Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 12 de abril de 2023.

Oficio nº 0227/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.
Assunto: Reitera pedido de informações sobre o Projeto de Lei nº 3.987/2023,
que trata do funcionamento do Conselho Tutelar.

Senhor Prefeito,

Por deliberação da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas,

reforçamos o pedido de informações a respeito do Projeto de Lei nº 3.987/2023,

que trata do funcionamento do Conselho Tutelar, tendo em vista os debates

realizados em Reunião Conjunta das Comissões junto aos representantes do

Executivo.

Em específico, gostaríamos de saber se serão apresentadas emendas ao

projeto de lei para majoração do valor pago aos Conselheiros Tutelares à título

de remuneração, bem como para a realização de pagamento das horas de

sobreaviso realizadas por eles em período de plantão.

Conforme entendido, os representantes do Executivo iriam estudar a

possibilidade de ampliação dos benefícios, condicionada à disponibilidade

financeira do Município. Por isso, pedimos que informem a respeito da

possibilidade de tal ampliação, e, caso positivo, indiquem os recursos

necessários para tanto na forma de Impacto Orçamentário Financeiro.

Aguardamos o recebimento das informações supracitadas, a fim de dar

seguimento ao trâmite do Projeto de Lei, visando a melhoria das condições dos

Conselheiros Tutelares do Município.

Certo de sua atenção, agradeço e renovo votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente